CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A

INVESTIGAR OS FATOS DETERMINADOS COMO MAUS TRATOS DE
ANIMAIS

REQUERIMENTO Nº              , DE 2015
(Do Sr. Ricardo Izar)

Requer a oitiva dos convocados listados
abaixo, na qualidade de investigados,
para prestar esclarecimentos sobre os
maus tratos a animais no Instituto Royal,
situado no município de São Roque/SP.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base nos art. 58, §3° da Constituição

Federal, combinado com o art. 2° da Lei na 1.579/52 e o art. 36, II, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, que sejam convocadas as pessoas abaixo descritas, a prestar

esclarecimentos, na qualidade de investigados, sobre fatos determinados de que trata a

presente Comissão Parlamentar de Inquérito.

- Sr. Romeu Pereira de Souza, Proprietário do Instituto Royal

- Sra. Izabel Viana Vilela, pesquisadora do Instituto Royal

- Sr. Marcelo Marcos Morales, ex-coordenador do CONCEA – Conselho
Nacional de Controle de Experimentação Animal;

JUSTIFICATIVA

Um dos fatos determinados que a presente Comissão Parlamentar de

Inquérito visa apurar é os maus tratos sofridos por animais no Instituto Royal, no

município de São Roque/SP, que era responsável pela realização de pesquisas e testes

em produtos cosméticos e farmacêuticos.

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

O fato ganhou repercussão mundial quando, após vigília de militantes da

causa animal por semanas, defronte à sede da empresa, dezenas de ativistas invadiram,

no dia 18/10/2013, o laboratório do Instituto. Segundo consta, aproximadamente 150 cães

da raça Beagle, entre fêmeas e machos, adultos e filhotes, foram resgatados na

madrugada do sábado do canil da ala de maternidade e das dependências destinadas à

pesquisa. De acordo com o Movimento de Proteção Animal o Instituto é acusado de

maltratar cães da raça beagle usados em pesquisas e testes de produtos cosméticos e

farmacêuticos, além de utilizar, para igual finalidade, coelhos e ratos.

Entidades de defesa dos direitos dos animais manifestaram-se, solicitando

que os responsáveis pelos maus tratos dos animais fossem punidos.

Os convocados supramencionados podem subsidiar esta Comissão

Parlamentar de Inquérito de informações que possam ser utilizadas na apuração dos fatos

investigados, pois possuem conhecimento sobre o tema, podendo trazer contribuições

relevantes e fundamentais.

Dada a importância da presença dos convocados sugeridos na apuração

dos fatos investigados é que contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação

do presente Requerimento.

Sala das Sessões, em               de                              de 2015.

Deputado RICARDO IZAR

PSD/SP